



# Prefeitura Municipal de Guzolândia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Paschoal Guzzo, N°. 1065 – FONE (17)36378700 – FAX 36371146 – CEP:15355-000  
CNPJ (MF) N°. 45.746.112/0001-24 e-mail: prefeitura@guzolandia.sp.gov.br

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>PROPRIETÁRIO</b> Prefeitura Municipal de Guzolândia		<b>OBRA</b> Adequações em Emei Ana Maria Tim Cezaro e obteção de AVCB.	
<b>LOCALIDADE</b> SAO PAULO	<b>DATA BASE</b> 09-19 (N DES.)	<b>DESCRIÇÃO DO LOTE</b> Rua Antônio Antunes, 370, Centro, Guzolândia/SP	<b>MUNICÍPIO</b> Guzolândia
		<b>BDI</b> 19,64%	<b>ESTADO</b> SP

Item	Fonte	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário (com BDI)	Preço Total (R\$)
<b>TOTAL</b>								<b>51.529,39</b>
<b>1. SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>								<b>-</b>
<b>1.1. INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>								<b>19.077,02</b>
1.1.1.	CPOS 177	46.07.070	Tube galvanizado DN= 2 1/2', inclusive conexões	m	66,00	162,88	194,87	12.861,42
1.1.2.	CPOS 177	47.01.070	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 2 1/2'	un	2,00	288,09	344,67	689,34
1.1.3.	CPOS 177	47.05.060	Válvula de retenção horizontal em bronze, DN= 2 1/2'	un	2,00	330,00	394,81	789,62
1.1.4.	CPOS 177	50.01.330	Abrigo de hidrante de 2 1/2' completo - inclusive mangueira de 30 m (2 x 15 m)	un	2,00	1.711,41	2.047,53	4.095,06
1.1.5.	CPOS 177	50.01.060	Abrigo para hidrante/mangueira (embutir e externo)	un	1,00	326,23	390,30	390,30
1.1.6.	SINAPI	74169/1	REGISTRO/VALVULA GLOBO ANGULAR 45 GRAUS EM LATAO PARA HIDRANTES DE INCÊNDIO PREDIAL DN 2.1/2,' COM VOLANTE, CLASSE DE PRESSAO DE ATE 200 PSI - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	210,03	251,28	251,28
<b>1.2. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>								<b>-</b>
<b>1.2.1. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>								<b>24.247,75</b>
<b>1.3. SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA</b>								<b>-</b>
1.3.1.	CPOS 177	97.02.195	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente, com indicação de rota de evacuação e saída de emergência	un	12,00	11,83	14,15	169,80
1.3.2.	CPOS 177	97.02.193	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (200x200mm), com indicação de equipamentos de alarme, detecção e extinção de incêndio	un	22,00	11,06	13,23	291,06
1.3.3.	CPOS 177	97.02.198	Placa de sinalização em PVC, com indicação de proibição normativa	un	4,00	10,11	12,10	48,40
1.3.4.	CPOS 177	97.03.010	Sinalização com pictograma em tinta acrílica	un	3,00	46,87	56,08	168,24
<b>1.4. EXTINTORES</b>								<b>-</b>
1.4.1.	CPOS 177	50.10.110	Extintor manual de pó químico seco ABC - capacidade de 4 kg	un	3,00	145,87	174,52	523,56
1.4.2.	CPOS 177	50.10.100	Extintor manual de água pressurizada - capacidade de 10 litros	un	4,00	113,76	136,10	544,40
<b>1.5. COMPLEMENTOS</b>								<b>-</b>
1.5.1.	CPOS 177	04.09.060	Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, chumbados	m	4,00	8,30	9,93	39,72
1.5.2.	CPOS 177	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m³	0,30	62,40	74,66	22,40
1.5.3.	CPOS 177	24.02.040	Porta/portão tipo gradil sob medida	m²	8,00	604,89	723,69	5.789,52
1.5.4.	CPOS 177	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	16,00	31,74	37,97	607,52

Índices de composição de custos não desonerados utilizados: CPOS 177 e SINAPI 09/2019.

Guzolândia /SP

**Local**

quinta-feira, 7 de novembro de 2019

**Data**

Nome: Jefferson I. R. da Silva Souza

CREA/ Engenheiro Civil - CREA/SP: 5069236850

Nome: Luiz Antônio Pereira de Carvalho

Prefeito Municipal de Guzolândia